D eguale tenore a quella del documento XC1V, sotto il 24 gennaio 14.)5, 
a pag. 277. Data janue mcccclvi die vmi martij.

DOCUMENTO CCXXV.
1 Protettori si convengono con Stefano D’ Oria pel no legg io  d  una sua 

da spedire a Caffa.

1456, 9 marzo 

(Filza di Gaffa, n. 74)

In nomine domini amen. Magnifici domini protectores coniperarum san 
georgij in pieno numero congregali, quorum hec suut nomina.

D. Jacobus de disco prior 
Siluester de brucala notarius 
Andronicus de francis 
Antonius lomellinus 
Thobias pallauicinus 
Gaspar de passano 
Paulus de auria et 
Baptista de cassina.

Agentes nomine et vice dictarum coniperarum sancii georgij et participuiT 

una parte: et vir generosus stepbanus de auria dominus et patronus unius 
nauis magne nominale (manca) et nunc in porlu janue existenlis pai te altera.
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Sponte etc. peruenerunt et peruenisse sibi inuicem et vicissim confessi 
fuerunt ad infrascriptas promissiones, obligationes elc (’).

Renunciantes etc. videlicet quia virtute et ex causa dictaram promissionum, 
obligationum, compositionum et pactorum preiiomiualus stepliimus dominus et 
patronas dicte nauis ut supra promisit et solemniter conuenit dictis dominis 
protectoribus presentibus el stipulantibus nomine et vice dictarum comperarum 
et perticipum earum, quod intra dies quindecim ab hodie proxime compu
tandos habebit dictam suam uauem expeditam et paratam ad discedendum, 
ac stagnam. aptam et munitam corredis. arboribus, velis, antennis, anchoris. 
sartia, armis, omnibusque alijs apparatibus et munitimiibus necessarijs ad per
fectionem viagij caphe de quo inferias fit mentio, secundum constitutiones 
offici gazarie.

Item promisit et solemniter conuenit. ut supra, quod ante ipsum terminum 
habebit in dicta naui viros centum et quinquaginta aptos et idoneos ac con- 
decenter armatos ac paratos et etiam obligatos in ipsa naui stipendio dicli 
stephani nauigare saltem usque ad ciuitatem caphe. in quibus tamen tot fa
muli et ut vulgo loquimur scanagalli computari possint, quot ex constitutio
nibus officij gazarie in eo numero computari debent.

Item promisit et solemniter conuenit. ut supra, quod ante ipsum terminum 
in dicta sua naui habebit panem, biscoctum. aquam, vinum, et demum omnia 
alimenta necessaria pro dictis viris centum quinquaginta saltem per menses 
quatuor.

Item promisit et solemniter conuenit. ut supra, quod in dicta sua naui 
carrigari et reponi permittet omnem quantitatem granorum et aliorum vidua
lium. omniaque arma et munitiones quas prenominati domini protectores vo
luerint. Et preterea in ipsam nauim ascendere patietur omnes officiales, omnes- 
que viros et stipendiatos dictorum dominorum protectorum, eosque et grana 
ac alias munitiones superius declaratas in dicta naui deportari faciet ad ciui
tatem caphe. ibidemque exonerari et integre consignari agentibus pro dicto 
magnifico officio sine ulla alia mercede vel naulo, excepto eo de quo inferius 
fit mentio.

Item promisit el solemniter conuenit. utsup:a. quod ante dictam terminum 
dicta nauis instructa ac munila omnibus munitionibus superius declaratis 
parata erit cnm viris centum quinquaginta, ut supra, et cum patrono idoneo 
per dictum stephanum loco sui substituendo, statini nauigare et sempercumque 
dicti magnifici domini protectores ita jusserint discedel ac velificabit.

(') Ripeto qui il dotto in nola alla pag. 254.
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Item promisit et solemuiter couuenit. ut supra, quod posteaquam dicta 
nauis de mandato dictorum dominorum protectorum in dei nomine discesserit, 
recto viagio nauigabit usque ad ciuitalem caphe. et por id fretum quod asiani 
ab europa dirimit penetrabit non obstantibus aliquibus periculis bombardarum. 
tormentorum et aliorum instrumentorum bellicorum, que in utroque littore 
ejusdem freti disposita essent. Et in toto hoc viagio ad insulam chij aut ad 
ullum alium locum nequaquam declinabit, excepto loco samastri ad quem 
obligata sit nauis prius accedere et quasdam munitiones ibi exonerare, si 
dicti magnifici domini protectores ita volueriut.

Ct versa vice prenominati magnifici domini protectores acceptantes omnes 
promissiones et obligationes superius declaratas, promiserunt et solemniter 
conuenerunt prenominato stepliano de auria domino et patrono dicte nauis. 
ut supra, presenti et stipulanti suo nomine ac nomine et vice omnium et 
singulorum quorum interest, intererit vel interesse poterit quomodolibet in 
futuro, quod pro naulo stipendio et mercede dicte nauis ac virorum usquequo 
capham peruenerint. et etiam pro naulo ac mercede deportandi usque ad 
ipsam ciuitatem et etiam ad locum samastri omnes officiales, stipendiatos, 
omnemque quantitatem granorum, armorum et aliarum munitionum quas in 
ipsa naui transmittere voluerint, soluent eidem stephano libras iredecim milia 
monete currentis in janua.

Acto tamen et expresse conuento inter dictas partes, quod si contingeret, 
quod absit, ab illustri domino duce et communi janue aliquas inhibitiones 
fieri, propter quas ijdem domini protectores efferre non possent eas quanti
tates granorum quas jam emerunt, et ob id nollent nauem ipsius stephani 
prosequi dictum viagium caphe. eo casu eidem stephano solui debeant tan
tummodo floreni mille siue libre aiccl pro suo damno et interesse, ultra quos 
nihil aliud petere possit occasione aliquarum • promissionum et obligationum 
in hoc instrumento contentarum. Immo eo casu obligatus sit restituere ma
gnifico officio quicquid ultra summam florenorum mille sibi occasione hujus 
contractus solutum fuisset.

Declorato insuper et expresse conuento inter paries ipsas, quod si contin
geret aliquam controuersiam oriri super interpretatione et declaratione aliquo
rum contentorum in presenti instrumento, ijdem domini protectores in omnibus 
ejusmodi controuersijs sint et esse intelligantur judices competentes. Et hoc 
ipsum instrumentum exequi possint propria auctoritate, non obstantibus 
obstantijs quibuscumque.

Que quidem omnia et singula supradieta paries ipse iuuicem el vicissim 
promiserunt attendere, complere ct obseruare. el contra in aliquo non facere
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vcl venire aliqua ratione, occasione vel causa que dici vel excogilari possil 
de jure vel de facto, etiam si jure possent. saluo seniper legitimo impedimento 
dei. maris el gentium.

Sub pena aureorum duorum milium in quam incidat pars non obseruans 
parti obseruauti totiens quotiens fuerit contrafactum. ex nunc in tantum la
xata et applicata parti obseruanti pro suo justo damno et interesse.

Declarato insuper quod, ultra dictam penam. si prenominatus stepbanus in 
aliquo contrafecerit. teneatur ad restitutionem totius ejus quod ipsi ab eisdem 
dominis protectoribus solutum fuisset occasione hujus contractus. Et sub 
ipotheca etc.

Acta sunt hec in ciuilate janue. videlicet in camera majore palatij sancti 
georgij. in qua de more prenominati magnifici domini protectores residentiam 
faciunt, anno dominice natiuitatis MCCCCLsexto. die martis vim martij hora 
fere xvn. indictione autem tertia secundum morem janue. presentibus egregio 
viro paulo mainerio et barnaba de ponte notarijs. ciuibus janue. testibus ad 
hec vocatis et rogalis.

DOCUMENTO CCXXVI.

Patente di ministrale di Caffa data al nobile Gio. Antonio Calui, finito il tempo 
di Paolo Raggio.

U 5 6 ,  10 marzo 

( Diuersor. negot*. oilìc. s. Georg, ann. 1455-1457 )

( fol. 41 V. )

D'e guai tenore a quella dei 21 gennaio 1455, sotto il documento LXXX1, 
a pag. 208. Dala janue mcccclvi die x marlij.

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

ANNO 1456 ( 558

DOCUMENTO CCXXVII.
Patente di castellano dei fori- h- 

Giuliano Marchesano fin; J  •! .*' G'0rg'° e di s- Nicol°  in Cembalo, data a
il tempo di Bartolomeo D’ Oria.

*456, IO marzo

(  Diuersor. nê ot olTì̂  c r
° 01,1C- s- Georg. ann. 1453-1457)

( fol. 41 )

fognai tenore a quell
a Pa9■ 279. Data ianno !r ** 9ennai° U55, sotto il  documento XCV11,

J' Jue a ie  x  m arti j .

DOCUMENTO c c x x v iii
C,lisl» III estende alte vici „•

Precedente sua bolla c ^  -*00' S* ^  A^en° a > Savona e Venlimiglia una 
Suoi deputati, di scuoter ” ^  ‘Ŵ °neva a Lodisio Fieschi c Giovanni Gatti 
getti aHo S(a[o g e n 0 V ( , S f > r e  *a dcc,ma su* beneficii ecclesiastici nei paesi sog-

1456, io  marzo 

(diuersor. neg. off. s. Georg, ann. 1153-146»)

( fol. 53 v. )

Calistus enisen
8atlis etc.  ̂ lC di,ectis loysio de disco eie. et johaaui de

integram decimano su m'D,'° '*anUensi ac* ]mponendam exigendamqae unam 
^neficiorum ecd es ia^ l!™ ^ 11" redditibus et prouentibus quorum cumque 
el apostolice sedis num -0™01 ^'r nostras cerli tenoris lilteras ( ’)  vos nostros 
Nos impresentiarum a d°S C0Dst,tlienmus Prou£ in eisdem latius continetur: 

Jentes dioceses ciuitatum albin^anensis. saonensis etO

,d tl(^  sollo il documento CLXXXV, a pag. 415.
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vinlimiliensis ob eam tantam causam ab solutione decime predictc reddi im- 
munes quod variarum personarum dominijs subsunt, nec propterea ad eas se 
fucultas vestra extenditur: equum insuper putantes ut et ipse in simul cum 
ceteris ad salutare (idei opus contribuant, litteras nostras prefatas potestà-. 
temque vobis per eas concessam et omnia in illis contenta, ad terras et loca 
queeumque diocesuum pcedictarum velut si in dominio predicto existerent 
auctoritate apostolica tenore presentium extendimus.

Vobis nihilominus ad pleniorem operis perfectionem contra omnes et sin
gulos pecuniarum questores. clericos seculares vel religiosos ordinum quo
rumcumque etiam exemptorum ac laycos quoscumque intra limites vestre 
totius commissionis degentes, etiamsi nostris vel predecessorum nostrorum 
super his litteris munirentur, necnon illos qui super hoc eis dederint auxilium, 
consilium vel fauorem. simpliciter et de plano sine strepitu et figura judicij. 
solerti et fideli adhibita diligentia inquirendi ac eos personaliter vocandi apre- 
hendendi. capiendi et carceribus mancipari faciendi, penisque spiritualibus 
et temporalibui. prout visum fuerit, puniendi multandi et corrigendi, ne im
postemivi talia facere per se vel alios presumanl districtius inhibendi, ac omnia 
et singula alia acendi et exequendi per que eorum temeritas si parere con
tempserint reprimatur, contradictores et rebelles per censuras ecclesiasticas 
et alia juris remedia compescendi, inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio 
brachij secularis. auctoritate predicta tenore presentium facultatem conce
dentes pariter et potestatem.

Datum rome apud sanctum pelrum anno incarnationis dominice millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo quinto ('). sexto idus martij. pontificatus 
nostri anno primo.

Ja. lucen.
De curia 

Jo. de collis.

(') Per la data di questa e molte altre bolle di Calisto che seguono, si 
vegga il detto nella nota a piè della pagina 2o6.
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DOCUMENTO c c x x ix .
Lodisio Fieschi arci 1’

da Ca"«to in a colluori l  com m t T '  ^  Te°d°r0 S°n° e,ctli 
" ca'ali dalle decime e dalli ». r  ^  ap°Stol,ci sopra ‘ danari c Pi’ovenli 

dalla Pre*cazione delle indulgenze. *

, n 1436. W marzo
(wtular. off c

° rg‘ ,Dtroitus et exitus, ann. U W  ('). lett. C.)
{fol. 335)

(Extra). Dileciis fili' i * * 
gattis priori prioratus sanctTth ^  fl‘SC° archic,iacouo januen. ac jokanni de 
stini, nuncijs nostris ' * G° °n’ extra mi*ros januen. ordinis sancii augu-

(lntus). Gq/islus eo'
johanni de gattis priori s0̂  ^  ^ 8CllS l̂,'js *°'s,° arĉ 'd,acono januen. ac
gustini. nostris et oposi t̂ cô or'' extra muros januen. ordinis sancii au-

Cam sieut fide dio- ^  nunc,Js ac commissarijs. salutem etc.
rarum sancti geonM °Co teSllm°n*° acceP,mus dilecti fiiij protectores compe-
joris christianoram Joca mmUniS ânUe c,u,tatefn caphensem aliaque maris ma-
Oppressioni exposita eoruni dominio subdita, turcliorumque et lartarorum
sumpta pro honore dei ^  ^ Presens extrefna proh dolor! fame prope con-
Magnis impensis tueri ^ Ŝ Ut6 ^ ê ,urri iti incolentium summo studio ac
intendant: Nos conside 61 C°DSemare' ^,S(ìue in predictis piam opem afferre
salutem eam cimt,» dnt6S ûante ut|iitatis sit ad communem Christianorum 

uiu u  u n a  tem  et Inno a r i* mendos infidelium delendi ac lanquam firmos obices ad repri-
‘inantum cum deu  ̂ len6n’ V0̂enteS(ine pium eorundem hoc propositum 
cumque tam in dom̂  SSUmUS adJuuare- pecunias omnes, res et bona que- 
nensi aijuensi albensi '° âQUeDs,um (Iuarii in ciuitatibus et diocesibus terdo- 
“obilis viri francisc' ^ et'am *n ea Parte iunensis que dominio dilecti filij 
torris et locis omnibû '6 VICeCOm,t,s ÛCIS mediolani est subdita (*)■■ ac in 
juxta tenorem litte ^ l̂0Lesuum °lbinganensis saonensis et vintimiliensis 

raiUm D°strarum superinde editarum C). tam ex decimis 
( ) Nei Diuersor ucc

COme qui, ma S* Ge0rg' ann* UBB-M65, a fol. 49, è riferita
(*) vedi la botta ^ “  m n °  HS6‘
(!) È !a p r e c ^ d m ? 1.22 ^  °  docum ento CLXXVIIl ,  a pag. i03. 

cumenio è dei 19 a *' ° *)Û  tSSeru *a susseoUente, se la data vera di questo dò- 
dei IO marzo. Parmi di no, e vedasi la noia 3 a p. 562.
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quam indulgeniijs ac volonlarijs oblationibus et hujus sancti operis nomine quo- 
modolibet per nuncios. collectores, succollectores. executorcsque nostros ad id 
deputatos collecta et colligenda, in defensionem et conseruationem predictorum 
ciuitatis et locorum, uec non presentis famis subsidium conuertenda et totaliter 
exponenda, presenlium tenore concedimus vobis prefatis. quos solos simul et 
in solidum nostros et apostolico sedis speciales ad hoc commissarios per pre- 
sentes facimus constituimus ac deputamus, prefatas pecunias, res et bona 
quecumque sic ut prefertur collecta et colligenda per vos seu alios a vobis 
deputandos, ab eorum conseruatoribus et depositarijs quibuscumque, auctoritate 
nostra petendi alque exigendi, ad vosque illa recipiendi el penes vos con- 
seruandi. nec nou cum expedire videritis ex consilio eorundem protectorum, 
quorum ac vestram super hoc conscientiam oneramus, erogandi atque expo
nendi. auctoritate prefata presenlium serie facultatem concedimus ac potestatem. 
Volentes nihilominus vobisque mandantes ut tam de receptis quam de ex
pensis et solutis manu notarij publici compulum et rationem autentice et 
fideliter tenere curetis, ita ui quilibet esse certus possit predicta omnia et 
siugula in opus hoc pium et non in alios usus esse conuersa.

Volumus autem ut antequam officium hujusmodi exercere incipiatis, in 
manibus venerabilis fratris nostri valerij episcopi saonensis debitum fidelitatis 
in forma solita prestelis juramentum. Patum rome apud sanctum petrum 
anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo quinquagesimo quinio, 
sexto idus martij. pontificatus nostri anno primo.

Jo. de collis.

DOCUMENTO CCXXX.
Calisto III estende alle vicine diocesi di Albenga, Savona e Vinlimiglia la fa

coltà di applicare le indulgenze e trarre danaro al soccorso delle colonie 
Tauriche.

<456, 42 marzo 

(Negot. gesl. offic. s. Georg, ann. 1457-14G7)
( fol. 16)

Calislus episcopus etc. dilectis filijs loisio de flisco etc. oc johanni de gattis 
priori etc. nostris et apostolico sedis nuncijs. salutem eie.

Cum pridem in adjumentum magnarum expenŝ um quas pro conseruanda 
ciuitale capliensi et alijs christianorum orientalibus locis dominio jauuensi
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subjectis. dilecti Ulij protectores comperarum sancti .georgij communis janue 
facere statuerant et ex parte jam fecerant, de thesauro jhesu cbristi redem- 
ptoiis nostri eisdem per nostras certi tenoris litteras sub data millesimo qua- 
di ingentesimo quinquagesimo quinto, decimo kalendas maij pontificatus nostri 
anno pi imo supeiinde confectas ('). quarum tenorem hic haberi volumus pro 
'xprtsso. pie subuenerimus. eas indulgentias gratias et facultates concedentes 
pei quas fidelium sulTragia possent facile comparari : Nos ' impresentiarum 
multiplici testimonio intelligentes eosdem protectores continuo studio in id opus 
incumbere ac majores in dies sumptus ellicere. proptercaque majori subuen- 
lioni, indigere, ut saltem in eo quod possumus aliqua ex parte eorundem 
zelum juuemus. nostras litteras prefalas et omnia in eis contenta que ad 
ominium januense solum et alia nonnulla loca se extendebant, ad loca 

etiam casliaque omnia et singula albinganensis saonensis et vintimiliensis dio- 
cesuum. etsi sub dominio prefato non sint constituta, in omnibus et per omnia 
auctoritate nostra tenore presentium extendimus, volentes ac decernentes ut 

m dictis locis castris et diocesibus uniuersis perinde valeant pleuamque obti
neant loboris firmitatem ac si de eisdem in dictis litteris habita foret specialis 
expressaque mentio.

\ olentes quoque atque mandantes ut pecunie indulgentiarum, gratiarum 
et facultatum predictarum vigore extensionis hujusmodi per vos predictos seu 
alios a vobis substituendos colligende, penes vos deponantur atque serueutur 
prout in alijs nostris vobis directis litteris deponi et asseruari concessimus (2). 
Datum rome apud sanctum petrum anno incarnationis dominice nccccLquinto 
quarto idus martij. pontificatus nostri anno primo.